Iuxta hic etiam adverbium **illuc** (sive **illi**) pariter adhibitum occurrit, e.g. Plaut.Truc.25-28 **Quot amans exemplis ludificetur, quot modis / pereat quotque exoretur exorabulis: / quot illuc blanditiae, quot illuc iracundiae / sunt!** (**illuc** = in illa rive in amore);¹¹ Ter.Phorm.772 **Ut stultissime quidem illi rem gesserimus** (**illi** = in illo negotio). In sequentibus versibus ex Andria Terenti excerptis **hic** et **illuc** inter se opponuntur: 637-638 **nil pudent hic, ubi opus;** **illuc, ubi / nil opus est,** **ibi verentur,** et 717-720 **Summum bonum esse erae putavi hunc Pamphilum, / amicum, amatorem, virum in quovis loco / paratum, verum ex eo nunc misera quem capit / labore;** **facile hic plus malist quam illuc boni.** Adverbia **hic** et **illuc** in ultimo versum allatorum Donatus copiose perscrutatur: primum quidem ad **hic** explicandum scribit: **in dolore et metu scilicet amittendi,** deinde **illuc dicit in voluptate retinendi significare ac postremo addit id simul ad hominem referri: "id est in amico, amatore et viro."** Haud multum ab hoc differt explicatio Eugraphii "Sensus est: **in hoc**, quod nunc deseritur, plus sit forte calamitatis, quam **illuc**, si amor perseveraret, ut eam uxorem duceret, boni esse potuisset"¹² Pro compendio huius explicationis cedunt verba anonymi cuiusdam scholiastae "**hic: in dolore; illuc: in illius amicitia**"¹³ pariterque ea, quae Thesaurus Linguae Latinae docet: **hic (in hoc labore, aerumna)...illuc (in voluptate).**¹⁴

Similia exempla etiam in classicis atque posterioribus litteris reperiuntur. Livius Caesonem Fabium consulem de bello contra Veientes gerendo inter alia hoc dicentem inducit (2,48,9): **Nostrum id nobis velut familiare bellum privato sumptu gerere in animo est; res publica et milite illlic et pecunia vacet** (illlic = in illo bello). Ovidius, quidnam novi iis, qui librum primum Artis amatoriae iam perlegerunt, eiusdem carminis secundus liber afferat, inter alia his versibus demonstrat (2,13-14): **Nec minor est virtus, quam quaerere, parta tueri. / Casus inest illlic, hoc erit artis opus** (illlic pro in illo opere scribit elocutioni hoc...opus opponenſ). Seneca, dum Marciam morte filiorum, praecipue Metilii,¹⁵ lugentem consolatur, ei refert, quo modo Areus philosophus Iuliam Augustam sive Liviam morte Drusi filii lugentem consolatus sit (Marc.Consol.4,2 – 5,6), atque ita pergit (6,1): **Tuum illlic, Marcia, negotium actum, tibi Areus adsedit; muta personam – te consolatus est** (illlic = in illa consolatione).¹⁶ Quintilianus, postquam oratori futuro suasit, ut optimis scriptoribus multa lectione cognitis rectam imitandi rationem disceret, stylum sive exercitationem scribendi tractare adortus inter alia his verbis laudat (Inst.or.10,3,3): **Illi c radices, illi c fundamenta sunt, illi c opes velut sanctiore quodam aerario conditae.** Quantum momentum "illlic" sive in illa re ponat, ex eo quoque apparet, quod adverbium anaphorice ter repetit. Alio loco Institutionis oratoriae (4,1,36) hic et illlic inter se opponuntur: **Id tamen totum respondenti facilius est quam proponenti, quia hic admonendus iudex, illi c docendus est** (hic = in proponendo et illlic = in respondendo). In hoc exemplo adverbia localia similem atque plerumque ipsa pronomina demonstrativa hic et ille inter se relationem habent: illlic enim rem "illam" prius dictam, hic autem "hanc" proximam designat. Inverso ordine posita occurrunt eadem adverbia e.g. apud Velleium, qui iis alia vi usus itidem antithesim efficit (2, 49,1-2): **Alterius ducis causa melior videbatur, alterius erat firmitior; hic omnia speciosa, illi c valentia: Pompeium senatus auctoritas, Caesarem militum armavit fiducia.** Adverbiis scriptor oblique ostendit, utrius causa sibi magis placeat (hic = in causa Pompeii, quae iustior esset, illlic = in causa Caesaris, quae minus iusta esset).¹⁷

Nonnumquam adverbio **hic** ad rem remotiorem designandam non illuc, sed ibi opponitur: Cels.3,1,4 Magis tamen ignoscendum medico est parum proficieni in acutis morbis quam in longis; **hic** enim breve spatium est, intra quod, si auxilium non profuit, aeger extinguitur; **ibi** et deliberationi et mutationi remediorum tempus patet (**hic** = in acutis morbis, qui qua ratione sanentur, **hic** et nunc decernendum est; **ibi** = in longis morbis, de quibus curandis postea quoque decerni potest); Plin.Epist.5,8,11 non adducor, ut duo dissimilia...confundam misceamque, ne tanta quasi colluvione turbatus **ibi** faciam, quod **hic** debeo (**ibi** = in oratione scribenda, qua praesenti tempore non sum occupatus; **hic** = in historia scribenda, ad quam rem multi me nunc ipsum impellunt); Tac.Ann. 15,50,4-5 Et cepisse impetum Subrius Flavus ferebatur in scaena canentem Neronem adgrediendi aut cum ardente domo per noctem huc illic incursaret incustoditus. **Hic** occasio solitudinis, **ibi** ipsa frequentia tanti decoris testis pulcherrima animum extimulaverant, nisi impunitatis cupido retinuissest (**hic** = in hoc casu sive in hoc consilio, sc. Neronem incustoditum nocte aggrediendi, **ibi** = in eo casu sive in eo consilio, sc. Neronem in scaena canentem aggrediendi).

Denique unum exemplum proferatur ex serae antiquitatis iuridica Latinitate, scilicet Ulpian.Dig.47,8,4,6 eritque haec differentia inter hoc edictum et superius, quod **ibi** de eo damno praetor loquitur, quod dolo malo hominibus coactis datum est; at **hic** de eo damno, quod dolo malo in turba datum est (**ibi** = in superiore edicto et **hic** = in hoc edicto).

6.2.3. ISTIC

Adverbium **istic**, ut pronomen **iste**, plerumque cum persona compellata (**tu**) vel cum pluribus personis compellatis (**vos**) artissime concretetur. Hoc iam ex archaici aevi comoediis patet. Neque semper puram localem vim (= **isto loco**) habet, qua id adhibet e.g. Plautus in Most.939 **heus, pueri, quid istic agitis?**, sed etiam translate

ad rem referri potest: Epid.141 Quid i s t i c verba facimus? (id est fere "Quidnam nobis prodest in ista re tua verba facere?");¹⁸ 263-265 Immo si placebit, utitor / consilium, si non placebit, reperitote rectius! / Mihi i s t i c nec seritur nec metitur, nisi ea, quae tu vis, volo (istic = in ista re). A Terentio istic et alibi usquam inter se opponuntur: Andr.420 Neque i s t i c neque a l i b i tibi erit u s q u a m in me mora (istic = in ista re et alibi usquam = in ullis aliis rebus). Alio autem loco (Heaut.353 -356) istic et hic non inter se contraria sunt, sed eandem rem designant: Ridiculum est istuc me admonere, Clitipho, / quasi i s - t i c minor mea res agatur quam tua. / H i c si quid nobis forte adversi evenerit, / tibi erunt parata verba, huic homini verbera. Ad hoc exemplum mox redeo de temporali usu adverbiorum inessivorum & adessivorum disserens.¹⁹

Apud Ciceronem in Epist.Fam.12,13,4 Te volo bene sperare et rem publicam, ut vos i s t i c expedistis, ita pro nostra parte celeriter vobis expediri posse, confidere adverbium istic aut meram localem vim habet aut elocutioni pro nostra parte oppositum idem fere significat ac pro vestra parte.²⁰

Seneca copiose perscrutans, quantum is, qui alteri beneficium dat, hunc eo obstringat, bis istic plane pro in ista re dicit: Benef.6, 13,3-4 "Puta", inquit, "aliter fieri non posse me magistratum, quam si decem captos cives ex magno captivorum numero redemero; nihil debebis mihi, cum te servitute ac vinculis liberavero? Atqui mea id causa faciam." Adversus hoc respondeo: "Aliquid i s t i c tua causa facis, aliquid mea: tua, quod redimis, mea, quod me redimis; tibi enim ad utilitatem tuam satis est quoslibet redemisse.", ac paulo post (6,14,2) Aliquid i s t i c mea causa facis, quod me ad fortunam redemptionis admittis. In eodem libro, postquam quaesivit, si quis quid viliore, quam fieri solet, pretio ab aliquo emit, utrum emptor "ob hoc aliquid...extra" venditori pro re iam empta debeat (6,15,3), venditori illi fictivo id contendenti respondet pretium omnium rerum "pro tempore" aestimandum esse (6,15,4) atque addit (6,15,5): Deinde etiam si pluris ista sunt, non tamen ullum i s t i c tuum munus est, ut non ex usu effectuve, sed ex consue-

tudine et annona aestimetur (*istic* = in ista re vel in isto negotio).

Idem in Remediis fortuitorum (fragm.13,1) dicit: **Fles mortem...** **Quid i s t i c novum est?** Quam rara est sine isto casu domus? (*istic* = in ista re sive in isto casu). Dum vero ad Lucilium scribens magnos quoque viros credidisse monet "nihil perire in hoc mundo" et "animalia quoque per vices ire et animos per orbem agi" (Epist.108,20), eum ita interrogat (*ibid.*21): **Quod i s t i c credulitatis tuae damnum est?, ubi i s t i c solito laxius ad secundam personam applicatur;** non enim opiniones Lucilii sunt "istae res", quas designat, sed cogitationes "virorum magnorum" a Seneca commemoratorum, quas ipse Lucilio persuadere studet.

In commercio epistularum M.Cornelii Frontonis cum M.Aurelio imperatore *istic* interdum ad res refertur: Fronto ad Aur., van den Hout, p.19, lin.9-11 **quem ad modum tibi videtur fabula Polemonis a me descripta?** Plane multum mihi facetiarum contulit *i s t i c* Horatius Flaccus (*istic* = in ista re vel quod ad istam rem attinet); Aur.ad Front., van den Hout, p.24,lin.14-16 Sane istis hexametris prope nullum periculum erat (sc. ne a me in furnum dimitterentur). Ut enim verum magistro meo confitear, amo illos. Ego *i s t i c* noctibus studeo, nam interdiu in theatro consumitur (adverbium *istic* fere pro dativo *pangendis* et *recensendis* istis hexametris, sc. quos petivisti, adhibitum est atque elocutioni locali in theatro oppositum); Aur.ad Front., van den Hout, p.55, lin.19-20 **Et Herodes te amat et ego i s t i c hoc ago** (= *istic* = in ista re, id est in amore tui).

Locum supra citatum Plaut.Epid.141 nonnulli editores aliter interpungunt: **Quid i s t i c?** Verba facimus, quod mihi minus credibile quidem videtur, sed omnino excludi non potest.²¹ Frequenter enim in diverbiis personarum Plauti et Terenti occurrit elocutio **quid i s t i c?**, cui, ut ait Donatus, "deest loquor aut resisto; nam proprie significatio est de sententia sua decendentis" (adn.Ter.Adelph.133). Alibi quoque Donatus passim eandem formulam notat docens *istic* esse adverbium "aegre concedentis" (adn.Eun.388) vel "consentire incipientis" (adn.Eun.171).²² Saepissime profecto elocutio **quid i s t i c?**

idem fere significat atque 'Quidnam in ista re obsistam' sive 'Licet per me': Plaut. Merc.1004 "Nil opus resciscat." "Quid i s t i c ? Non resciscet; ne time!"; Poen.1224-1225 "Perge etiam temptare! In pauca confer: sitiunt qui sedent." / "Quid i s t i c ? Quod faciendumst, cur non agimus?"; Rud.1330-1332 "Non potest triobolum hinc abesse. / Proin tu vel aias vel neges." / "Quid i s t i c ? Necessum est, video: / dabitur talentum."; Trin. 571-573 "Nunc tuam sororem filio posco meo: / quae res bene vortat. Quid nunc? Etiam consulis?" / "Quid i s t i c ? Quando ita vis, di bene vortant; spondeo."²³ Ter.Adelph.133-134 "Mihi sic videtur." "Quid i s t i c ? Si tibi istuc placet, / profundat, perdat, pereat; nihil ad me attinet."; Andr.570-573 "Principio amico filium restitueris; / tibi generum firmum et filiae invenies virum." / "Quid i s t i c ? Si ita istuc animum induxi esse utile, / nolo tibi ullum commodum in me claudier."; Eun.386-389 An potius haec patri aequomst fieri, ut a me ludatur dolis? / Quod qui rescierint, culpent; illud merito factum omnes putent." / "Quid i s t i c ? Si certumst facere, facias; sed ne post conferas / culpam in me!"; Heaut.1052-1053 "Age quaeso, ne tam obfirma te, Chreme!" / "Quid i s t i c ? Video non licere, ut cooperam, hoc pertendere."; 1063-1065 "Aliam dabo." / "Quid i s t i c ? Quandoquidem ducenda est, egomet habeo propemodum / quam volo."²⁴ Etiam in Senecae epistulis quid istic? semel occurrit, vi quidem paululum diversa positum; nam consentire se tantum, non de sententia sua decadere Seneca ea elocutione ostendit: 17,11 Reges Parthos non potest quisquam salutare sine munere; tibi valedicere non licet gratis. Quid i s t i c ? Ab Epicuro mutuum sumam: "multis parasse divitias non finis miseriarum fuit, sed mutatio".

Interdum eadem elocutio solitum usum aliquanto magis excedit: Eun. 171-174 "Ob haec facta abs te spernor?" "Quid i s t i c , Phaedria? / Quamquam illam cupio abducere atque in hac re arbitror / id fieri posse maxume, verum tamen / potius quam te inimicum habeam, faciam, ut iusseris.", ubi Thais Phaedriae Quid istic? fere pro Nugas agis! dicit (proprie pro Quid rationis est in istis verbis? vel Quidnam dicere vis?).²⁵ Apud Apuleium quid istic est? bis pariter adhibetur: Metam.2,10,3 "Cave, ne nimia mellis dulcedine diutinam

bilis amaritudinem contrahas." "Quid i s t i c", inquam, "est, mea festivitas, cum sim paratus vel uno saviolo interim recreatus super istum ignem porrectus assari!" et 9,6,1, ubi maritus ab uxore obiurgatus, quod "otiosus insinuatis manibus" ambulet "nec obito consueto labore" quidquam "cibatui" paret, "Et quid i s t i c est?" ait. "Nam licet forensi negotio officinator noster attentus ferias nobis fecerit, tamen hodiernae cenulae nostrae prospexi." In his exemplis quid istic? non vocaverim elocutionem "consentire incipientis", ne "aegre concedentis" quidem; immo in unoquoque eorum persona loquens in sententia sua perseverat.

De inveterata colloquendi formula supra tractata nimirum non agitur apud Senecam sribentem (Nat.quaest.1,3,4): Quid ergo i s t i c duo colores faciunt lucis atque umbrae, cum innumerabilium ratio reddenda sit? (istic = in isto, sc. arcu pluvio).²⁶

Itidem mentione digna est elocutio istic sum idem fere significans atque animo in ista re adsum vel praesto sum, ut auscultem vel arrectis auribus adsto (cf. Verg.Aen.1,152); cuius exempla - pauca quidem - et archaico et classico aevo necnon in posterioribus litteris occurrunt: Ter.Hec.114 "Ausculta!" "I s t i c sum."; Cic. Fin. 5,26,78 "Quare attende, quaeso; nam adhuc, meo fortasse vitio, quid ego quaeram, non perspicis." "I s t i c sum, inquit, exspectoque, quid ad id, quod quaeram, respondeas."; Augustin.Contr.acad. 1,3,9 Explica; i s t i c sum enim et aveo audire, et Soliloquia 1,15,28 "Iam et hoc concedo et magnopere, quid miliaris, exspecto." "Ergo attende!" "I s t i c sum."; 2,2,2 "Hic ergo esto nunc, ut interroganti caute firmeque respondeas." "I s t i c sum."²⁷

In posteriore Latinitate vulgari adverbium istic etiam ad res relatum similiter ac pronomen iste in novam aream ingrediens functione adverbii hic potitur. Hoc ostendit e.g. Versio Vetus Lat., 2. Macch.15,38, ubi i s t i c finem faciam sermonis verisimillime genuina est scriptura, sed ubi pro istic nonnullis codicibus hic aut hoc loco traditum est.²⁸ In Vulgata idem locus in formam i n h i s finem faciam sermonis est mutatus.

6.2.4. UBIQUE, UBICUMQUE, UBIVIS, UTRUBIQUE

Indefinita quoque adverbia localia, e quibus unum est alibi supra tractatum, etsi rarius quam demonstrativa, tamen nonnumquam ad res referri ostendunt quidam loci, e.g. Ter. Andr. 203 **U b i v i s** facilius passus sim quam in hac re me deludier (**ubivis** = in quavis re, elocutioni in hac re oppositum); Hor. Sat. 1,2,59-62 **A n t i b i a b u n d e / p e r s o n a m** satis est, non illud, quicquid **u b i q u e / o f f i c i t**, evitare? Bonam deperdere famam, / rem patris oblimare malum est **u b i c u m q u e**. Hoc in exemplo dubitari potest, utrum adverbiis res amatoria in universum an ipsae amatrices designentur: **u b i q u e** aut pro in unaquaque re amatoria aut pro in unaquaque amatrice positum est atque **ubicumque** – cui hic non relativa, sed eadem atque adverbio **ubivis** indefinita vis est – aut pro in **quavis re** amatoria aut pro in **quavis amatrice** positum.²⁹ Prope similiter dubiae interpretationis est etiam aliis locus Horatianus, scilicet Epist. 1,6,10-11 **p a v o r** est **u t r u b i q u e** molestus, / **i n p r o v i s a** simul species exterret **u t r u m q u e**, ubi **utrubique** aut ad res aut ad homines referas, id est aut pro in **u t r i s q u e r e b u s** (= et in rebus iucundis v. 5-8 enumeratis et in iis, quae sunt his contrariae) aut pro in **u t r o q u e h o m i n e** (= et in eo, qui illas res iucundas miratur et in eo, qui res illis adversas timet) iudices dictum esse.³⁰

Evidem in hoc exemplo, sicut etiam in praecedentibus, adverbia potius ad res quam ad personas rettulerim. Utique poeta argumentatione sua ostendere studet 1) in rebus amatoriis sana mente opus esse, 2) et appetitione et timore animum e tranquillitate excuti rectumque de rebus iudicium perturbari; immo "nil admirari" prope unicam esse rationem, quae hominem "possit facere et servare beatum" (cf. Epist. 1,6,1-2).

Etiam apud Ciceronem **utrubique** translate adhibitum invenitur: De re publ. 3,35,48 omnes erant idem tum de plebe tum senatores, vicissitudinesque habebant, quibus mensibus populari munere fungerentur, quibus senatorio; **u t r u b i q u e** autem conventicium accipiebant (**utrubique** = in utroque munere). E posterioribus litteris commemoretur exemplum Apuleianum, in quo, tametsi parum constat, quae

sit genuina scriptura, tamen nullum est dubium, quin adverbium utrubicue ad Apollinis artes referatur, scilicet Florid.3 (Helm II 2, p.4-5): **corpus totum gratissimum, membra nitida, lingua fatidica, seu soluta³¹ oratione seu versibus malis, ut r u b i q u e facundia aequipari.**

6.2.5. ADVERBIA TEMPORALITER POSITA

Temporalem significationem a locali subtiliter tantum differre iam in tertio capitulo ablativi usum perscrutantes vidimus.³² Idem ostendunt exempla, in quibus **alias utrum pro alio tempore an pro alio loco vel alibi** positum sit, pro certo diiudicari nequit.³³ Etiam **ibi, ubi, hic, illic** aliaque adverbia inessiva translate adhibita saepe haud procul abest quin in area temporali versentur. Evidem in secundo capitulo de enuntiato Terentiano Adelph.867 **dux i uxorem;** **quam i b i miseriam vidi** disserens monui adverbium non necessario personaliter accipi debere, ut id accepit Donatus dicens **ibi**, "qua-
si uxor locus sit", positum esse, sed aliter quoque explanari posse: aut pro elocutione praepositionali **in ea re sive in eo matrimo-**
nio aut pro adverbio temporali tum adhibitum.³⁴

Sunt etiam alia exempla, in quibus sub **ibi**, quamvis specie locale sit, tamen simul temporalis vis latere videatur: Plaut.Men.186-187 **In eo uterque proelio potabimus. / Uter i b i melior bellator erit, inventus cantharo** (quod **ibi** ad elocutionem in **eo proelio** refertur, non impedit, quin in locum eius **tum** substituatur);³⁵ Mil. glor.654-655 **Neque per vinum umquam ex me exoritur discidium in convivio. / Si quis i b i est odiosus, abeo domum, sermonem se-grego** (**ibi** = in **eo convivio** vel **tum**, id est inter id **convivium** sive **horis eius convivii**); Trin.271-272 **Certa res est ad frugem applicare animum, / quamquam i b i labos grandis capit** (**ibi** = in **ea re** vel **tum**); Caes.Gall.5,37,4 **ululatum tollunt impetuque in nostros facto ordines perturbant. I b i L. Cotta pugnans interficitur cum maxima parte militum** (**ibi** = in **ea turba** vel **tum**); Hirt.Gall.8, 52,3 **Ipse tantum itinerum faciebat, quantum satis esse...existimabat. I b i quamquam crebro audiebat Labienum ab inimicis suis sol-**

licitari..., tamen neque de Labieno credidit quicquam neque contra senatus auctoritatem, ut aliquid faceret, adduci potuit (ibi = in iis itineribus vel tum). Livius de rebus crudelissimis a L. Quinctio gestis narrans (39,42-43) inter alios auctore utitur Valerio Antiate, qui, ut ait Livius (39,43,2), a Quinctio Placentiae famosam mulierem, cuius amore deperiret, in convivium arcessitam scribit; ibi iactantem sese scorto inter cetera rettulisse, quam acriter quaestiones exercuisset et quam multos capitum damnatos in vinculis haberet, quos securi percussurus esset. Hic, ut in exemplo Plautino supra prolatu (Mil.glor.655), ibi manifesto pro in eo convivio vel pro tum adhibitum est, non pro locativo Placentiae.³⁶ Iuvenalis "Priapi Maenadas" in secretis Bonae Deae ululantes primum his verbis describit (6,317-318): *O quantus tunc illis mentibus ardor / concubitus!*; paulo post (6,324-325) addit: *Nil ibi per ludum simulabitur, omnia fient / ad verum*; primum igitur adverbio temporali, deinde locali illos ritus designat. Hac ratione ibi partim temporaliter, partim localiter modo ad consilium (e.g. Liv.42, 50,1), modo ad contionem (e.g. Liv.2,2,5), modo ad senatum (e.g. Liv.8,5,1), modo ad colloquium (e.g. Sallust. Iug.112,3), modo ad alias res plus minus abstractas refertur. Eiusdem generis exempla facile plura invenies.³⁷ Aequaliter autem iam apud Plautum ibi saepe locali vi omnino amissa idem fere significat ac tum neque ad ullum certum substantivum refertur, e.g. Curc.338-341 Aggredior hominem, saluto adveniens; 'Salve!' inquit mihi, / Prendit dextram, seducit, rogat, quid veniam Cariam. / Dico me illo advenisse animi causa. Ibi me interrogat, / ecquem in Epidauro Lyconem trapezitam noverim; Most.703-705 si quis dotatam uxorem atque anum habet, / neminem sollicitat sopor: ibi omnibus / ire dormitum odio est. In hoc quidem exemplo pro ibi etiam in ea condizione rerum vel rebus sic stantibus dici potest.³⁸

Quod de adverbio ibi supra dictum est, mutatis mutandis etiam in aliis adverbii inessivis valet. Apud Plautum monologo longo Chrysali servi includuntur versus, in quibus non solum ibi ter, sed etiam ubi semel paene temporalem vim habet (Bacch.957-962): *Nam dum primo ut dixeram nostro seni mendacium / et de hospite et de auro et de lembo, ibi signum ex arce iam abstuli. / Iam duo re-*

stabant fata tunc, nec magis id ceperam oppidum. / Post ubi tabellas ad senem detuli, ibi occidi Troilum. / Cum censuit Mnesilochum cum uxore esse dudum militis, ibi vix me exsolvi. Cum apud eundem (Men.780) matrona sui purgandi causa patri seni exclamat: **N u s q u a m equidem quicquam deliqui!**, adverbium nusquam non localiter adhibet, sed eadem fere vi ac nulla in re aut numquam. In periodo Livii 1,38,4 Inde priscis Latinis bellum fecit; ubi nusquam ad universae rei dimicationem ventum est non solum nusquam, sed etiam ubi simili ratione est positum: semantice enim aut elocutioni praepositionali in quo aut ablativo temporis quo bello respondet.³⁹

In litteris aetatis imperatorum etiam ibidem nonnumquam temporali vi ponitur: Apul.Apol.80 absurde facit, qui tacere se dicit, quod ibidem dicendo tacere sese non tacet (ibidem = simul).⁴⁰

Praesertim cum correlatum est occasio aut tempus, pro ubi potius pronomen relativum in ablativo temporis positum exspectaveris: Plaut.Pseud.1046-1047 Occasionem repperisti, verbero, / ubi perconteris me insidiis hostilibus; Ter.Phorm.596-598 dis gratias agebat tempus sibi dari, / ubi Phaedriae ipse ostenderet nilo minus / amicum se esse quam Antiphoni.⁴¹ In omnibus his exemplis enuntiata secundaria consecutivam vim habent. Interdum brevitatis causa occasio vel facultas vel tempus vel aliud simile vocabulum pro correlato tantum subaudiendum relinquitur, tumque adverbium locale propter ipsam laxitatem semanticam ablativo pronominis relativi aptius est: Plaut.Pseud.1325 Erit, ubi te ulciscar, si vivo (pro Erit tempus, quo te ulciscar... vel Erit mihi tempus te ulcisci); Truc.139-140 Rem perdidi apud vos: vos meum negotium abstulistis. / Si rem servassem, fuit, ubi negotiosus essem (fuit, ubi negotiosus essem fere pro mihi relicta esset facultas negotiandi); Ter.Eun.719 Inveniam pol hodie, parem ubi referam gratiam (fere pro Occasionem inveniam...parem gratiam referendi); Cic.Or.Catil.1,10,26 Habes, ubi ostentes illam tuam praeclararam patientiam famis, frigoris, inopiae rerum omnium (fere pro Occasionem habes...patientiam ostentandi).⁴² Ad haec exempla infra quoque redeo, quia in iis adverbio ubi non meram localem vim tribuerim, sed po-

tius quaerendum esse censeo, utrum temporalis an modalis vis praevaleat.⁴³

Propius ad temporalem usum accedit ubi in versu Plautino Capt.327 **Est etiam, ubi profecto damnum praestet facere quam lucrum,** et in versu Horati Epist.2,1,63 **Interdum vulgus rectum videt;** est, **ubi peccat;** quorum versuum hic ab exemplis supra prolatis eo quoque differt, quod in enuntiato secundario, quamvis consecutivam vim habere videatur, indicativus (**peccat**) pro coniunctivo (**peccet**) adhibetur; ergo pro **est, ubi peccat** non modo **sunt res, in quibus peccet,** substitui potest, sed etiam **interdum peccat.**⁴⁴ Temporaliter ubi adhibet etiam Statius (Theb.10,493): **Est, ubi dat viris nimius timor.** Hic versus fragmentum est carminis epici, quo certae res gestae ordine chronologico narrantur; in prosa oratione idem hac fere paraphrasi dixeris: **Adest id ipsum temporis momentum, quo nimius timor vires dat,** neque enuntiato secundario tantum inest consecutivae significationis quantum in versu Horati.⁴⁵ Denique nonnulla affero exempla, in quibus **ubi** manifesto temporalem vim habet, quippe cui **tum et tunc** sint correlata: Sallust.Catil.52,4 **Cetera maleficia tum persequare, ubi facta sunt;** Seneca, Epist.39,6 **Tunc autem est consummata infelicitas, ubi turpia non solum delectant, sed etiam placent;** 89,19 **Tunc incipit medicina proferre, ubi in corpore alienato dolorem tactus expressit (tum / tunc ubi pro tum / tunc - cum).** Iisdem particulis inverso ordine positis (**ubi - tum**) iam **ubi** adverbium relativum esse desinens coniunctio temporalis fit: Cic.2.Or.Verr.4,63,140 **Ubi eorum dolorem...prope maiorem esse quam Siculorum ceterorum esse cognovi, tum meum animum in illos, tum mei consilii negotiique totius suscepti causam rationemque proposui, tum eos hortatus sum, ut causae communi salutique ne deessent;** Cels.7,4,4E **Ubi iam caro increscit, tum demum et balineis raris utendum erit et cibis corpus impletibus.**

Interdum deest vocabulum, ad quod **ubi** temporaliter positum referatur, e.g. Ter.Eun.812-813 **novi ingenium mulierum: / nolunt, ubi velis; ubi nolis, cupiunt ultro** (**ubi** aut pro **quotienscumque** positum est aut pro coniunctione **si**). Praecipua observatione dignae

sunt duae sententiae philosophicae, quarum una in litteris quae dicuntur pseudo-Sallustianis ad Caesarem scriptis, altera apud Sene-
cam in dialogo De providentia invenitur. Primum inspiciamus exem-
plum pseudo-Sallustianum (2,13,7): **Nam vivos interdum fortuna, sae-
pe invidia fatigat; ubi anima naturae cessit, demptis obtrecta-
toribus, ipsa se virtus magis magisque extollit.** Ut Ernout, sic ego
quoque particulam **ubi potissimum pro temporali coniunctione (= si-
mul atque) acceperim;**⁴⁶ sed eadem conexionem quandam syntacticam
habere potest etiam cum viris ipsis, qui vivi merita virtutis laude
caruerunt (**= quibus in viris anima naturae cessit, in iis...ipsa
se virtus...extollit**). Annaeana sententia (Prov.2,6) codicibus ita
tradita est: **Non fert ullum ictum inlaesa felicitas; at ubi assidua
fuit cum incommodis suis rixa, callum per iniurias duxit nec
ulli malo cedit, sed, etiam si cecidit, de genu pugnat.** Plurimi
editores codicum scripturam **ubi corruptam esse arbitrati in cui mu-
taverunt, sed dubitandum est an haec emendatio non sit necessaria.**
ria. Ut enim in exemplo pseudo-Sallustiano, ita hic quoque ubi,
quod intellegam, duabus rationibus explicari potest: 1) de tempora-
li usu eius agi, id est enuntiatum secundarium idem valere ac post-
quam assidua (alicui) fuit cum incommodis suis rixa; tum dativus
(cui vel alicui), quem pronomen possessivum reflexivum **suis** deside-
rari cogit, aut subaudiendus aut librariorum codices exscribentium
incuria est omissus; 2) in **ubi** semantice latere elocutionem praepo-
sitionalem, quae ad hominem referatur, totamque sententiam hac fere
paraphrasi compensari posse: **in quo (vel cuius in animo) assidua
fuit cum incommodis suis rixa, (is) callum per iniurias duxit, et
quae sequuntur.**⁴⁷

Nec desunt exempla, in quibus **hic** ita positum est, ut "notio ambi-
guia et loci et temporis rationem"⁴⁸ complectatur. Saepissime id ad
ipsum praesens temporis momentum refertur. Nonnumquam iuxta **hic** est
etiam **nunc** velut temporalem eius vim fulciens, e.g. Plaut. Merc. 307
Ludificas nunc tu me hic, opinor, Demipho! et Trin. 503-504
Eheu, ubi usus nil erat dicto, 'spondeo' / dicebat; nunc
hic, quom opus est, non quit dicere. Sine tali fulcimine hic li-
mitem localis et temporalis areae tangit in Epid. 302 **Face modo: est
lucrum hic tibi amplum (hic = in hac re vel in hac condicione**

rerum). Loco iam supra examinato Ter. Heaut. 353-356 Ridiculum est istuc me admonere, Clitipho, / quasi istic minor mea res agatur quam tua. / Hic siquid nobis forte adversi evenerit, / tibi erunt parata verba, huic homini verbera, ubi hic aut pro in hac re adhibitum ad eandem rem atque istic in priore versu refertur aut temporaliter pro nunc positum est. Item in aliis quoque exemplis accipi potest: Ter. Hec. 650 Nulla tibi, Pamphile, hic iam consultatiost (hic = in hac re vel in hac condicione rerum, id est nunc, cum puer natus est); Cic. Or. Catil. 1, 10, 25-26 Nactus es ex perditis atque ab omni non modo fortuna, verum etiam spe derelictis conflatam improborum manum. Hic tu qua laetitia perfruere? (hic = nunc vel quae cum ita sint);⁴⁹ Or. Arch. 4, 8 Hic tu tabulas desideras Heracliensium publicas?; Sallust. Catil. 52, 11 Hic mihi quisquam mansuetudinem et misericordiam nominat? Praecipue in duabus ultimis exemplis adverbium hic indignationem quandam exprimit loquentis, qui auditores suos oblique reprehendit, quod rebus sic stantibus vel tali temporis momento parum decenter se gerant.⁵⁰ Aliquotiens vero hic non pro nunc, sed potius pro tum sive tunc ponitur. In versibus Terentianis Heaut. 279-281 Hic sciri potuit aut nusquam alibi, Clinia, / quo studio vitam suam te absente exegerit, / ubi de improviso est interventum mulieri. non modo hic pro tum vel hoc (in) tempore, sed etiam nusquam alibi pro numquam alias vel pro nullo alio tempore positum est atque ubi pro cum. Ex aliis exemplis, quae facile plura invenies, nonnulla exscribo: Caes. Gall. 6, 35, 1-2 Haec in omnibus Eburonum partibus gerabantur, diesque adpetebat septimus, quem ad diem Caesar ad impedimenta legionemque reverti constituerat. Hic, quantum in bello fortuna possit et quantos afferat casus, cognosci potuit; Curt. 4, 3, 7 Hic, quod in adversis rebus solet fieri, alius in alium culpam referebant (hic = in hac condicione rerum vel tunc).⁵¹ Apud Phaedrum invenitur versus, in quo rursus examinare cogimur, utrum nominativo pronominis hic an adverbio hic incipiat (1, 14, 5-7): Hic cum iaceret morbo confectus gravi, / rex urbis eius experiendi gratia / scyphum poposcit. Quemnam poeta inducat morbo laborantem, editores et interpretes non consentiunt; alii malum suturem primo versu dictum credunt atque hic pronomen esse; alii vero aut regem urbis, quod absurdum est (neque enim rex "morbo confectus gravi"

aqua fusa simulare potest "illius se miscere antidotum toxicō" aut "advocata contione" ulla verba facere, cf. v.7-16), aut aliquem tertium, cuius mentio fortasse inter versus 5^{um} et 6^{um} a Phaedro facta sit et postea e codicibus exciderit.⁵² Si hanc interpretationem acceperimus, necesse erit **hic** adverbium locale temporali vi possum (= **in hoc statu rerum** vel **tum**) iudicemus.

Quod ad **illīc** attinet, eo perraro haud ambiguē tempus designatur. In maxima parte exemplorum, quae Thesaurus Linguae Latinae de tali usu huius adverbii praebet,⁵³ ei temporalem vim tantum subesse dixerim. Apud Terentium invenitur exemplum, in quo illi una cum **hic** et **ibi** pro correlato adverbii **ubi** positum haud procul a temporali vi abest, scilicet Andr.638-639 **nil pudet hic, ubi opus; illi, ubi / nil opus, ibi verentur;** in eo **hic, ubi** fere pro **nunc, cum** atque **illi, ubi** fere pro **tum, cum** positum est; quod in eadem sententia praeterea **ibi** occurrit, pleonasmus cotidiani sermonis proprius haberi potest, sicut elocutio **ibi tum** (fere pro **in eo ipso statu rerum**) paulo ante (ibid.634) adhibitum. Eadem fere ratione atque **ibi** in exemplis supra tractatis, etiam **illīc** referri potest ad **convivia** (Ovid.Ars amat.1,231 et 1,243), ad **cenam** (Quint. Inst.or.7,3,33), ad **bellum** (Tac.Hist.1,83,4), ad **proelium** (Liv.9, 13,3 et Tac.Hist.5,17,1), ad **contionem** (Tac.Ann.2,12,3), ad **exsequias** (Stat.Silv.5,1,210). Varro de villa aedificanda disserens (Rust.1,13,6-7), postquam monuit aedificationem "potius ad **anticorum diligentiam** quam ad **horum luxuriam**" derigendam esse, ita scribere pergit: **Itaque illorum villaे rusticæ erant maioris preti quam urbanae, quae nunc sunt pleraque contra. Illīc laudabatur villa, si habebat culinam rusticam bonam, praesepis laxas, cellam vinariam et oleariam ad modum agri aptam... Nunc contra villam urbanam quam maximam ac politissimam habeant operam dant.** Manifesto in hac laudatione temporis acti **illīc** adverbio **nunc** oppositum temporaliter accipi potest (= **illis temporibus** vel **olim**), sed aequaliter ad ipsos homines antiquos referri (= **apud illos**), quorum paulo ante mentio facta est. Partim localem, partim temporalē vim adverbio **illīc** dat Ovidius scribens (Metam.8,553-555): **Vidi contermina ripae / cum gregibus stabula alta trahi, nec fortibus illīc / profuit armentis nec equis velocibus esse, cum illīc**

fere pro mediis rapacibus undis (cf.8,551) vel saevientibus undis ponit, itemque Tacitus, postquam Vitellium in editiora loca enisum eodem agmen suum violentiae naturae cuncta involventi subduxisse narravit, sortem militum hoc modo describit (Ann.1,70,4): **Pernoctare sine utensilibus, sine igni, magna pars nudo aut mulcato corpore, haud minus miserabiles quam quos hostis circumcidet; quippe illic etiam honestae mortis usus, his inglorium exitium.** Nullum est dubium, quin hic locus recte traditus sit; namque peculiares Taciti sunt et huius generis sententiae et inconcinnitas in iis exprimendis adhibita: adverbium **illic** idem fere significat atque in illo rerum statu sive in tali rerum statu, sed dativo plurali pronominis demonstrativi **his** oppositum etiam elocutione praepositionali apud **illos** (sc. **quos hostis circumcidet**) compensari potest. Utique quicumque editores hoc loco pro **illic** malunt illis legere, se dictionis Taciteae imperitos esse ostendunt, quippe qui inconcinnitatem supra commemoratam dedita opera delere studeant.⁵⁴ Alterum exemplum Taciteum, Hist.2,47,2 **initium illic** fuit in septimo demum capitulo tractabo, quia in eo contra atque Handius credit,⁵⁵ **illic** potius ad personam referri censeo quam temporaliter positum esse.

Seneca autem de corporis et animi doloribus disserens primum interrogativum adverbium **ubi** et deinde demonstrativum **illic** ita adhibet, ut iis pro loco aut tempus aut condicio videatur designari (Epist. 71,29): **Ubi ergo calamitas, ubi illud malum verum est? Illic scilicet, si ista animum detrahunt, si ad confessionem servitutis adducunt, si illi paenitentiam sui faciunt; pro ubi enim hic optime quando ac pro illic, si dixeris tum, cum.** E Statii Achilleide proferatur locus, ubi Lycomedes rex impellitur, ut mandatis Thetidis neglectis Achillem in bellum Troianum proficiisci sinat, adiciunturque haec (Achill.1,916): **ipsam illic matrem sprevisset Achilles** (**illic = in illa condizione rerum vel tum**). Denique tria exempla commemoro adverbii **illic** ita adhibiti, ut vis temporalis eius e particulis **cum** et **quando** ad id relatis appareat: Min.Felix 18,10 **Nec nomen Deo quaeras: Deus nomen est. Illic vocabulis opus est, cum per singulos propriis appellationum signis multitudo dirimenda est;** Terentianus Maurus, De

syllabis 732-733 (Keil VI, p.347) non erit iam Q necesse syllabae praeponere, / sicut illi c, cum 'querela' et 'aequa' aut 'aquam' notas; ibidem 894 G tamen sonabit illi c, quando Gnaeum enuntio.

6.2.6. ADVERBIA INSTRUMENTALITER AUT MODALITER POSITA

Adverbia *ibi* et *ubi* nonnumquam etiam instrumentalem sive modalem functionem habere possunt. Hanc non plus quam temporalem functionem a locali differre ostendunt quidam loci comoediarum Plauti et Terentii. Primum quidem proferatur exemplum e fragmentis operum scaenicorum Ennii desumptum: fragm.243-244 (apud Gellium 19,10,12; Warmington I, p.308) *Nam cui, quod agat, institutumst, non ullo negotio / id agit, id studet, ibi mentem atque animum delectat suum.* In eo *ibi* aequo iure dici potest pro *ea re* vel pro *ita* quam pro *in ea re* positum esse.⁵⁶ In aliis quoque exemplis item quaerendum est, nonne modalis potius quam localis vis praevaleat: Plaut.Cas.298-299 *Nam si sic nihil impetrare potero, saltem sortiar: / ibi ego te et suffragatores tuos ulciscar* (*ibi* aut pro *in sortiendo* positum est, ut docet Thesaurus Linguae Latinae,⁵⁷ aut pro *sortiendo* sive *pro ita*); Trin.271-272 *Certa res est ad frugem adplicare animum, / quamquam ibi animo labos grandis capitur* (*ibi* = *in ea re* vel *ea re* sive *ita*, *id est animum ad frugem applicando*); Sallust.Catil.5,2 *Huic ab adulescentia bella intestina, caedes, rapinae, discordia civilis grata fuere, ibi que iuventutem suam exercuit* (*ibi* = *in iis rebus* vel *iis rebus*).⁵⁸ Si exactam significationem adverbii *ibi* quaeras in Cic.Or.Catil.3,5,12 *Volturcius vero subito litteras proferri atque aperiri iubet, quas sibi a Lentulo ad Catilinam datas esse dicebat; atque ibi vehementissime perturbatus Lentulus tamen et signum et manum suam cognovit, tria praebentur responsa, quorum nullum protinus falsum iudicari potest: ibi 1) localiter pro *in iis* (sc. *litteris*), 2) temporaliter pro *tum*, 3) instrumentaliter (sive causaliter sive modaliter) pro *ea re* sive *pro ita* positum est. Prima explicandi ratione adverbium ad elocutionem *et signum et manum suam cognovit*, tertia ad participium *perturbatus*, secunda autem ad *utrumvis* adiungitur.⁵⁹*

Etiam adverbium **alibi** nonnumquam similiter in limitibus modalis functionis versatur: Plaut.Bacch.1002-1003 **Perii, hoc servum meum non nauci facere esse ausum!** Atque ego, si **a l i b i** plus perdidderim, minus aegre habeam minusque id damno ducam (**alibi** = **in alio negotio vel alia ratione**). Adverbii ubi similiter inter diversas functiones haerentis haec profero exempla: Plaut.Mil.glor.118 **Capiunt praedones navem illam, u b i vectus fui** (**ubi** = **in qua aut qua**);⁶⁰ Ter.Eun.312 **adeo digna res est, u b i tu nervos intendas tuos** (**ubi** pro **in qua vel qua** positum inducit enuntiatum relativum consecutivum, ut coniunctivus intendas ostendit); Heaut.812-813 **Huius modi mi res semper comminiscere, / u b i me excarnufices;** 916-917 **Quot res dedere, u b i possem persentiscere, / ni essem lapis!** His ambobus locis **ubi** = (**in**) **quibus**, sc. **rebus** (coniunctivus **excarnufices** finali significationi enuntiati relativi tribuendus est; **possem** et **essem** sunt coniunctivi irreales). Neque quidquam obstat, quin **ubi** interdum pro ablativo modi accipiamus etiam tum, cum in enuntiato primario nullum est vocabulum, ad quod adverbium nominativum possit referri. Eius generis exempla supra adverbia temporali vi adhibita tractans protuli; in nonnullis eorum modalis quoque interpretatio valet; e.g. in Plaut.Pseud.1325 **Erit, u b i te ulciscar, si vivo in locum adverbii ubi non solum tempus quo substitui potest, sed etiam ratio qua;** itemque in Ter.Eun.719 **Inveniam pol hodie, parem u b i referam gratiam** adverbium aut pro **occasione** **qua** aut pro **rationem** **qua** positum est,⁶¹ neque in ceteris exemplis ibidem⁶² commemoratis, quorum in multis enuntiatum relativum pariter aut finalem aut consecutivam vim habet, eiusdem generis interpretationem omnino excludendam esse dixerim.

Denique ex infima quoque Latinitate ecclesiastica proferatur exemplum, in quo **ubi** instrumentalis vel modali vi adhibitum est: Acta S.Floriani mart.2 **Numquid non audisti praecepta imperatorum, quae venerunt ad praesidem, u b i iubent omnibus hominibus libamina diis offerre et exhibere...?** (**ubi** = **quibus vel in quibus, sc. praeceptis**), itemque in titulo Admonitionum a Caesario Arelatensi conscriptarum **Homilia, u b i populus admonitur** (**ubi** = **qua vel in qua**).⁶³

Huius aetatis Latinitatem Christianam memoria teneamus oportet a sermone Bibliorum aliquatenus pendere posse, in quo inter alia occurrit Hebraicae originis usus instrumentalis praepositionis **in** cum ablativo, e.g. Vulg.Epist.2 Cor.7,6 qui **consolatur humiles, consolatus est nos Deus in adventu Titi:**⁶⁴ sicut in adventu hic pro nudo ablativo instrumenti **adventu** positum est, ita adverbium **ubi** eandem atque ablativus pronominis relativi functionem obtinere potest.

Reliqua adverbia huius generis - **hic, illic, istic, etc.** - usu instrumentalis et modali videntur omnino carere. In versu Plautino supra tractato Men.780 **N u s q u a m equidem quicquam deliqui!** adverbium **nusquam** salvo conexu non solum elocutionibus nulla in re aut **numquam** compensari potest, sed aequaliter modalem vim habere (= **nullo modo aut nulla ratione**). Item in Mil.glor.455 **te n u s - q u a m mittam, nisi das firmatam fidem modalis significatio adverbii nusquam** (fere pro **nulla condicione aut nequaquam**) vix omnino cludi debet; at potius in hoc exemplo localem interpretationem acceperim (id est **te nusquam mittam = non sinam te quoquam abire**), quia **nusquam**, ut in quarto capitulo vidimus,⁶⁵ non semper inessivum est adverbium, sed sed etiam illative usurpari potest.

6.3. ADVERBIA ELATIVA & ABLATIVA

Adverbia elativa & ablativa ad res relata secundum functionem syntacticam in septem genera divido: 1) adverbia specie localiter ad res plus minus abstractas relata, 2) adverbia temporaliter posita; 3) adverbia partitive posita; 4) adverbia ad materiam concretam relata, 5) adverbia ad originem vel causam relata, 6) adverbia ad argumentum (sermonis, disputationis vel aliarum rerum similium) relata, 7) adverbia instrumentaliter posita. Talium vero elocutionum, in quibus adverbium elativum & ablativum e.g. pro ablativo comparationis positum esset, nullum inveni exemplum.

6.3.1. ADVERBIA SPECIE LOCALITER AD RES RELATA

Ut inessiva & adessiva, sic etiam elativa & ablativa adverbia saepe ita adhibentur, ut, cum non loca designent, tamen localitas quaedam sub translata significatione lateat. Primum quidem profero locum Ciceronianum, quo correlatum adverbii elativi vel ablativi tantummodo subauditur: Tusc.5,23,66 **Sed redeat unde aberravit oratio, scilicet eo unde.** Saepius tamen in similibus exemplis correlatum determinativum non hac ratione latet: Rhet.Herenn.1,9,14 **i n - d e incipiems narrare, unde necesse erit;** Cic.Or.Imp.Pomp.2, 4 **i n d e oratio mea proficiscatur, unde haec omnis causa ducitur;** Epist.Att.2,16,3 **quare incumbamus, o noster Tite, ad illa praecsla studia et eo, unde discedere non oportuit, aliquando revertamur.** Correlata inde et eo in his exemplis specie quidem localia sunt, revera autem translata vi posita: illud pro ab ea re vel ab iis rebus, hoc pro ad eam rem vel ad eas res. Eiusdem generis locus invenitur etiam in Caelii ad Ciceronem epistula (Cic. Epist.Fam.8,16,5): **Cogita, ne te tuosque omnes funditus evertas, ne te sciens prudensque eo demittas, unde exitum vides nullum esse (eo, unde = in eam condicionem, e qua).** In omnibus his exemplis adverbia inter se correlativa inde et unde atque eo et unde multo melius quadrant quam verbosiores elocutiones praepositionales. Ab exemplo Liviano 31,29,6 **unde coepit oratio mea, ibi desinet (unde..., ibi = a qua re..., in ea) loci Ciceroniani Or. Marcelli.11,33 unde est orsa, in eodem terminetur oratio et Epist.Fam.12,25,5 Sed redeamus ad illud, unde divertimus syntactice eo tantummodo differunt, quod in his correlata non sunt adverbia localia, sed elocutiones praepositionales locales, sicut apud Apuleium Metam.10,33,4 **rursus, unde decessi, revertar ad fabulam.****

Correlatum adverbii pro elocutione locali etiam substantivum aut singulare aut plurale in quovis casu positum esse potest, e.g. Cae-cil.Com.fragm.43 (Warmington I, p. 484) **facile aerumnam ferre possum, si inde abest iniuria (inde = ab ea);** Ter.Phorm.180-181 **Ita nunc imparatum subito tanta te impendent mala, / quae neque uti**

devitem scio neque quo modo me i n d e extraham (inde = ex iis); Adelph.302 Tot res repente circumvallant se, u n d e emergi non potest (unde = e quibus). Commoditas adverbii localis inde simul ad neutrum et ad femininum vocabulum relati clare patet in Cic.Or. Caecin.27,78 Cuius viri tantum est ingenium, ita prompta fides, ut, quicquid i n d e haurias, purum te liquidumque haurire sentias (inde = ab eo, sc. ingenio, sive ab ea, sc. fide). Specie localiter Ciceronem adverbium unde posuisse iudicaverim in rhetorics operibus ad locos referentem, e.g. Orat.14,46 idemque (sc. Aristoteles) locos sic enim appellat - quasi argumentorum notas tradidit, u n d e omnis in utramque partem traheretur oratio; non enim de certis locis concretis librorum hic disserit, sed terminum technicum Graecum artis rhetoricae **ΤΟΝΟΥΣ** Latine reddens, ut verbis Quintiliani (Inst.or.5,10,20) utar, "locos" appellat "sedes argumentorum, in quibus latent et e quibus sunt petenda". Simile exemplum est De orat.2,61,248 Sed hoc mementote, quoscumque locos attingam, u n d e ridicula ducantur, ex eisdem locis fere etiam gravis sententias posse duci; quid Cicero his verbis dicere voluerit, ex iis patet, quae paulo post (2,61,250) praepositionali elocutione usus addit: nullum genus est ioci, q u o non e x e o - d e m severa et gravia sumantur.⁶⁶ Unum addo exemplum e Quintiliano desumptum, in quo, sicut in exemplis supra tractatis, unde manifesto commoditatis causa pro elocutione praepositionali adhibitum est (Inst.or.1,1,12): A sermone Graeco puerum incipere malo... quia disciplinis quoque Graecis instituendus est, u n d e et nostraefluxerunt (unde = e quibus, sc. disciplinis).

Ovidius inimicum suum Ibin iam puerulum ab Eumenidibus peculiari cura affectum esse narrans inter alia hoc dicit (Ibis 229-231): **Gutturaque imbuerunt infantia lacte canino: / hic primus pueri venit in ora cibus. / Perbibit i n d e suae rabiem nutricis alumnus** (inde = ex eo, sc. lacte canino). Seneca de animi et ingenii communiione disserens, postquam monuit animo furente aut irascente corporis quoque motum turbari, ita pergit (Epist.114,3): **Quanto hoc magis accidere ingenio putas, quod totum animo permixtum est, ab illo fingitur, illi paret, i n d e legem petit** (inde = ab eo, sc. animo).

Etiam hinc ad res referri potest. Plautus Amphitruonem, quidnam ipso absente domi suae gestum sit, cognoscentem Bromiae nimis fuse narranti ita exclamantem facit (Amph.1097): **Quaeso, apsolvito hinc me extemplo, quando sati' deluseris!** (*hinc fere pro ablative separativo hac anxia exspectandi necessitate*).⁶⁷ Varro in Rerum rusticarum librum tertium transgressus, in quo de villaticis fructibus sive passionibus disserit, primum capitulum eius his verbis concludit (Rust.3,1,10): **De quibus exponendis initium capiam hinc** (*hinc = ab his rebus, sc. quae in secundo capitulo tractabuntur*). Porro tres profero locos, quorum in unoquoque de exemplo alicunde (sive ab aliqua re) petendo agitur. In actu tertio Mostellariae Plauti Tranio servus Simoni seni Theopropidem senem aedes illius inspicere velle dicit (753) et paulo post addit (762-763): **Nunc hinc exemplum capere volt, nisi tu nevis. / Nam ille eo maiore hinc opere ex te exemplum petit, / quia isti umbram aestate tibi esse audivit perbonam** (*hinc = ab his aedibus tuis; in ultimo versuum citatorum adverbium adessivum isti ad easdem aedes refertur*. Horatius in Arte poetica fabulam scribere meditanti cum alia tum haec praecipit: (317-318): **Respicere exemplar vitae morumque iubebo / doctum imitatorem et vivas hinc ducere voces, ubi hinc pro ab hoc, sc. exemplari vitae ponit.** Denique Plinius Maior, postquam de labyrintho, qui "in Aegypto...primus factus est ante annos, ut tradunt, MMMDC a Petesuchi rege sive Tithoe" (Nat.hist. 36,19,84), commemoravit et varia ab historicis de usu eius relata rettulit, ita disserere pergit (ibid. 36,19,85): **Hinc utique sumpsisse Daedalum exemplar eius labyrinthi, quem fecit in Creta, non est dubium, sed centesimam tantum portionem eius imitatum, quae itinerum ambages ac recursus inexplicabiles continet** (*hinc = ab hoc, sc. labyrintho*).

Adverbiorum illinc et istinc similiter adhibitorum rariora sunt exempla. Ovidius in primis versibus libri secundi Fastorum (2,3-8) se relictis argumentis, in quibus elegos habuisse "faciles in amore ministros", ad res divinas describendas transisse dicit (7-8): **Idem sacra cano signataque tempora festis; / ecquis ad haec illinc crederet esse viam?** (*illinc = ab illo carminum genere*). Catullus de sorte sua questus, quod omnia a se dicta et facta ingratae menti

credita perierint, ita a se quaerit (76,11-12): *Quin te animo affirmas atque i s t i n c teque reducis, / et dis invitatis desinis esse miser?* (*istinc* = ab ista miseria vel ab isto amore).⁶⁸ Denique Cicero de Sophocle haec memoriae prodidit (Cato Maior 14,47): *Bene Sophocles, cum ex eo quidam iam affecto aetate quaereret, uteretur ne rebus venereis, "Di meliora!" inquit. "Ego vero libenter i s - t i n c sicut a domino agresti ac furioso profugi."* (*istinc* = ab *istis*, sc. rebus venereis). Idem dictum memorabile videlicet e Platone desumptum⁶⁹ etiam Valerius Maximus similiter adverbio *istinc* usus tradidit (4,3,Ext.2): *Sophocles autem aetate iam senior, cum ab eo quidam quaereret, an etiam nunc rebus venereis uteretur, "Di meliora!" inquit, "libenter enim i s t i n c tamquam ex aliqua furiosa profugi dominatione."*

6.3.2. ADVERBIA TEMPORALITER POSITA

Ut inessivorum & adessivorum,⁷⁰ ita elativorum & ablativorum quoque adverbiorum temporalis usus a locali haud procul abest: ut a certo loco, sic etiam a certo temporis momento proficisci possumus. In quinto capitulo⁷¹ iam protuli exemplum, in quo vix quidquam interest, utrum localiter an temporaliter adverbium adhibitum esse existimemus: Quint.Inst.or.10,3,4 *Sed cum sit duplex quaestio, quo modo et quae maxime scribi oporteat, iam h i n c ordinem sequar.* In eo *hinc* aequaliter ad locum libri atque ad tempus scribendi referri potest (= "*inde ab hoc loco vel inde ab hoc temporis momento illas duas quaestiones ordine separatim tractabo*").

Adverbium **inde** iam in archaica et classica Latinitate simili ratione atque in paraphrasi mea supra posita velut pro supplemento praecedit elocutionem, in qua praepositione **a/ab** cum ablativo initium simulque perpetuitas alicuius rei denotatur: Plaut.Trin.305 **inde ab ineunte aetate**, Ter.Adelph.41 **iam inde ab adulescentia**, Heaut.183 **iam inde usque a pueritia**, Cic.Nat.deor.2,48,124 **iam inde ab ortu**, Liv.24,5,9 et 42,11,7 et 42,19,4 **iam inde a puero**, 4,36,5 **iam inde ab incunabulis** (cf. Colum.1,7,3 **inde a cunabulis**), 9,17,10 **iam inde ab initiis**. Elocutio **iam inde ab initio** apud Livium septies occur-

rit (1,2,3 et 1,5,5 et 1,32,1 et 6,40,3 et 26,19,5 et 38,31,1 et 44,25,3), iam inde a principio idem valens apud multos scriptores invenitur (e.g. Plaut.Cas.4, Pseud.970, Cic.Or.Prov.Cons.13,33, Balb.13,31, Sallust.Iug.77,2,1, Hist.1,11, Liv.24,48,6 et 34,51,5).

Extra inveteratas dicendi formulas supra enumeratas Livius iam inde a/ab alibi quoque scribit; e.g. postquam de Antio dedito et de clade Volscorum rettulit, secundum operis sui librum concludit dicens Volscis iam inde ab infelici pugna castrisque amissis (2,65,7) cecidisse animos.

Praecipue autem notandum est elocutionem **ex eo tempore**, quamquam idem valet atque **ab eo tempore**, tamen pariter adverbio **inde** completri non solere.⁷²

Quodam loco Terentiano **inde** non cum elocutione praepositionali coniungitur, sed pro correlato habet enuntiatum explicativum coniunctione **quod** incipiens, quo excipitur: Heaut.53-54 haec inter nos nuper notitia admodumst, / i n d e adeo, q u o d agrum in proximo hic mercatus es, ubi elocutio **inde**, quod manifesto pro **ex eo tempore**, quo adhibita est.⁷³ Temporali similiter haud dubie vi Suetonius elocutionem **inde...cum** ponit in Tiber.11,2 Rhodum enavigavit amoenitate et salubritate insulae iam i n d e captus, c u m ad eam ab Armenia rediens appulisset.